24/04/23, 14:28 SEI/UEPG - 1421155 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1674561&infra_sistema… 1/5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PRAE-DAAD - Nº 2023.315

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, considerando: Os termos da Resolução Univ. Nº 28/2022 e a Ordem de Serviço PRAE nº 2021.0756911.

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO FINAL, após análise de recursos, da banca de heteroidentificação das(os) candidatas(os) classificadas(os) no VESTIBULAR
UNIFICADO EAD UVPR- 2023 - conforme Edital nº 01/2023 e 2023/311, que efetuaram suas inscrições nas cotas de estudantes negros oriundos de
Instituições Públicas de Ensino do Brasil e cotas negros independente do percurso de formação escolar.

Quadro – Resultado final após análise de recurso - BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL – 20/04/2023

CANDIDATOS CURSO RESULTADO

1. ADEGAIR PEREIRA DA SILVA UEL/Londrina - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

2. ADEMILSON COSTA SOUSA UEM/Cianorte - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

3. ADRIANA APARECIDA DA SILVA MEIRA UEPG/Palmeira - Licenciatura em Matemática NÃO COMPARECEU

4. AGATA SAO MIGUEL ALVES UNIOESTE/Umuarama - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

5. ALESSANDRA GOMES NEVES UEM/Umuarama - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

6. ALISSON VIEIRA DA SILVA UEL/Apucarana - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

7. ANSELMO NAZARIO DOS SANTOS UEPG/Ponta Grossa - Tecnologia em Segurança Pública HOMOLOGADO

8. BRUNA LETICIA RAMPAZO MUTA UEM/Sarandi - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

9. BRUNA SUELEN VIEIRA THEODORO UEM/Astorga - Licenciatura em História HOMOLOGADO

10. CAMILA VANESSA DA COSTA LUCAS UEM/Nova Londrina - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

11. CLAUDIA APARECIDA DE ALMEIDA
FERREIRA UEM/Umuarama - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

12. DEISI PEREIRA LIMA DE ALVARENGA UEM/Paranavaí - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

13. DINA ISABEL MANRIQUE RUBIO FELICIANO UEM/Umuarama - Licenciatura em Letras Português-Inglês HOMOLOGADO

14. DIOMIK CORDEIRO DE OLIVEIRA UEM/Paranavaí - Licenciatura em Letras Português-Inglês HOMOLOGADO

15. DOUGLAS LEANDRO PEREIRA PEDRO UEL/Londrina - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

16. EDIVANIA ELEUTERIO UEM/Umuarama - Licenciatura em História HOMOLOGADO

24/04/23, 14:28 SEI/UEPG - 1421155 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1674561&infra_sistema… 2/5

17. ELISANGELA ADRIANA DA SILVA UEM/Astorga - Tecnologia em Gestão Pública NÃO COMPARECEU

18. ELOIZA TAINARA SANTOS DA SILVA UEM/Engenheiro Beltrão - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

CANDIDATOS CURSO RESULTADO

19. ESTER GEOVANA MAXIMO RODRIGUES DA
SILVA UEM/Assaí - Licenciatura em Ciências Biológicas HOMOLOGADO

20. FERNANDO SANTANA MARQUES UNICENTRO/Ivaiporã - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

21. GABRIEL ACIOLI DE OLIVEIRA OLIVEIRA DE
OLIVE UEL/Jaguapitã - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

22. GIOVANI BRUNO ESTEVES UEL/Jacarezinho - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

23. GLISNER DE JESUS CARVALHO UEM/Assaí - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

24. HELOISA VIEIRA DA SILVA UEL/Astorga - Licenciatura em Computação NÃO HOMOLOGADO

25. JESSICA ROMAO DA SILVA ROSSI UEM/Goioerê - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

26. KARINA CAROLINA CORREA UEM/Nova Londrina - Licenciatura em Ciências Biológicas NÃO HOMOLOGADO

27. KLEBER WELLINGTON DUTRA DA SILVA UEPG/Assaí - Licenciatura em Matemática HOMOLOGADO

28. LETICIA DE SOUZA MARTINS REIS UEM/Sarandi - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

29. LUCAS MERLI UEL/Londrina - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

30. MAICON APARECIDO DOS SANTOS UNICENTRO/Ivaiporã - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

31. MARIA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA UEPG/Paranaguá - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

32. MATEUS SERIO DE PAULA UEM/Paranavaí - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

33. NATHAN LUCAS SOARES UNIOESTE/Três Barras PR - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

34. NEWTON LUIS TORRES OLIVEIRA UEM/Nova Londrina - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

35. NILSON BENEDITO RODRIGUES DE JESUS UEPG/Lapa - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

36. ODINIR SANTOS TENORIO UEPG/Lapa - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

CANDIDATOS CURSO RESULTADO

37. PATRICIANE DOS SANTOS LUPIS UEM/Astorga - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

38. PAULO SERGIO TEIXEIRA UEPG/Curitiba - Licenciatura em Matemática  HOMOLOGADO

39. ROSE GRAZIELE LISBOA UEM/Pato Branco - Licenciatura em Física HOMOLOGADO

24/04/23, 14:28 SEI/UEPG - 1421155 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1674561&infra_sistema… 3/5

40. SERGIO RICARDO TADEU AUGUSTO UEM/Tamarana - Licenciatura em História HOMOLOGADO

41. TATIANE DOS SANTOS UEM/Sarandi - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

42. TAYNA CAMARGO DE OLIVEIRA UEM/Umuarama - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

43. THALIA DIAS MACHADO MEIRELES UEM/Sarandi - Licenciatura em Ciências Biológicas HOMOLOGADO

44. VICTOR MURILO MARTINS PASSOS UEPG/Jaguariaíva - Licenciatura em Matemática HOMOLOGADO

45. VOLNEI FIRMINO RAFAEL UEL/Apucarana - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

46. ADRIANA PINTO DOS SANTOS UNIOESTE/Foz do Iguaçu - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

47. ALESSANDRA VIANA VITORINO UEM/Sarandi - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

48. ALEX SANDRO SOARES DE SOUSA UEPG/Jaguariaíva - Licenciatura em Matemática NÃO HOMOLOGADO

49. ALINE FERREIRA DE SOUZA FRANCISCO UEPG/Sarandi - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

50. ALMIRIS BERTI JUNIOR UEM/Umuarama - Licenciatura em Letras Português-Inglês NÃO HOMOLOGADO

51. ANDRE FELIPE DE JESUS LOUREIRO UEM/Assaí - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

52. APARECIDA ROSANGELA DA SILVA UEM/Engenheiro Beltrão - Licenciatura em Pedagogia  HOMOLOGADO

53. AUGUSTO TCHIKUNGA LUMINGU UEL/Londrina - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

54. BRUNA ESTEVES LEAL UEPG/Sarandi - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

55. CLAUDIO DA COSTA FERREIRA UEM/Londrina - Licenciatura em Física HOMOLOGADO

56. DRIELEN PEREIRA UEM/Astorga - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

CANDIDATOS CURSO RESULTADO

57. DYEME LEE GONCALVES DA SILVA UENP/Curitiba - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

58. EMANUELY VELOZO ARAGAO UEM/Goioerê - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

59. FABIANA DE AGUIAR UNICENTRO/Guarapuava - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

60. FABIANA DE SOUZA FREITAS UEM/Jaguapitã - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

61. FRANCIELE DE SOUZA DOMINGUES UEM/Cruzeiro do Oeste - Licenciatura em História HOMOLOGADO

62. GEOVANA AIRES FARIAS UNICENTRO/Guarapuava - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

63. GLORIA STEFANY JACOB RAMOS UEM/Faxinal - Licenciatura em Pedagogia NÃO HOMOLOGADO

64. GUILHERME ALVES RAMOS DE OLIVEIRA UEPG/Campo Largo - Tecnologia em Segurança Pública HOMOLOGADO

65. ISAAK FARIAS DOMINGUES UEL/Londrina - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

24/04/23, 14:28 SEI/UEPG - 1421155 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1674561&infra_sistema… 4/5

66. JEAN CARLOS DE PAULA UEL/Jacarezinho - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

67. JENNY ALINE GARCIA DA SILVA UEM/Astorga - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

68. JOAO AMANCIO DA SILVA UEPG/Cruzeiro do Oeste - Tecnologia em Segurança Pública HOMOLOGADO

69. JOAO VITOR BARBARA SOUZA UEL/São João do Ivaí - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

70. JOAO VITOR DA SILVA UEL/Jacarezinho - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

CANDIDATOS CURSO RESULTADO

71. LAIS DO NASCIMENTO MELO UEM/Assaí - Licenciatura em Letras Português-Inglês HOMOLOGADO

72. LAURA DE FATIMA SILVA COUTINHO UEM/Astorga - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

73. LETISIA CRISTIANE HENRIQUE PENTEADO UEM/Engenheiro Beltrão - Licenciatura em Pedagogia NÃO HOMOLOGADO

74. JOSELENE DE JESUS DA COSTA VAZ UEPG/Curitiba - Licenciatura em Matemática HOMOLOGADO

75. KAREN CLAUDINO DA SILVA UEM/Astorga - Licenciatura em História HOMOLOGADO

76. LUCAS MARTINS PEREIRA UEM/São João do Ivaí - Licenciatura em Letras Português-Inglês HOMOLOGADO

77. LUZIA PEREIRA DOS SANTOS UEM/Faxinal - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

78. MARIA CELIA FERREIRA DOS SANTOS DA
PAIXAO UEM/Engenheiro Beltrão - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

79. MARIA DE FATIMA DA SILVA UEM/Umuarama - Licenciatura em História NÃO HOMOLOGADO

80. MBARK AZZOUZI UEM/Sarandi - Licenciatura em Física HOMOLOGADO

81. PATRICIA APARECIDA FURTADO PEREIRA DO
N. OLIV UEM/Paranavaí - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

82. RAISSA DE QUADROS UEM/Umuarama - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

83. REBECA LEITE DA SILVA UEM/Engenheiro Beltrão - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

84. RENAN FELIPE DE SOUZA UEM/Umuarama - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

CANDIDATOS CURSO RESULTADO

85. RENATO HENRIQUE SAN'TANA DOS SANTOS UEM/Cianorte - Licenciatura em História HOMOLOGADO

86. ROSELI PEREIRA PAIVA UEM/Engenheiro Beltrão - Licenciatura em Pedagogia NÃO COMPARECEU

87. ROSEMARA ALVES RODRIGUES UEM/Tamarana - Licenciatura em História HOMOLOGADO

88. SUELI EURICO UEM/São João do Ivaí - Licenciatura em Letras Português-Inglês HOMOLOGADO

24/04/23, 14:28 SEI/UEPG - 1421155 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1674561&infra_sistema… 5/5

89. TATIANE DE JESUS UEM/Faxinal - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

90. VANESSA DE MENEZES UENP/Assaí - Tecnologia em Gestão Pública HOMOLOGADO

91. VANIA FERREIRA DOS SANTOS UEM/Goioerê - Licenciatura em Pedagogia HOMOLOGADO

92. VANUZA PAIXAO ROCHA SOARES DA SILVA UEM/Umuarama - Licenciatura em História HOMOLOGADO

93. VERA ALVES DOS SANTOS UEPG/Rio Branco do Sul - Tecnologia em Gestão Pública NÃO HOMOLOGADO

94. VILMA DE LIMA MARINHEIRO UEL/Londrina - Licenciatura em Computação HOMOLOGADO

95. VIVALDO DE GODOY UEM/Umuarama - Licenciatura em História HOMOLOGADO

96. WILLE ANTONIO RODRIGUES DE PAULA UEPG/Ponta Grossa - Tecnologia em Segurança Pública HOMOLOGADO

Dúvidas sobre esse edital podem ser consultadas pelo e-mail diraad@uepg.br ou pelos telefones:  (42) 2102-8647 ou (42) 2102-8656 – de segunda a
sexta-feira - das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Publique-se o presente edital no site oficial a PRAE.

Ponta Grossa, 24 de abril de 2023.

                                                                                                                   Ione da Silva Jovino

                                                                                                         Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

                                                                                                               Marcela Teixeira Godoy

                                                                                                 Diretora de Ações Afirmativas e Diversidade

Documento assinado eletronicamente por Marcela Teixeira Godoy, Pedagogo(a), em 24/04/2023, às 14:00, conforme Resolução UEPG CA 114/2018
e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ione da Silva Jovino, Pró-reitora de Assuntos Estudantis, em 24/04/2023, às 14:17, conforme Resolução
UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador 1421155 e o código CRC
B7ECA601.

23.000027724-4 1421155v6

mailto:diraad@uepg.br